
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.202  del 20/04/2020 

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA BATTERIA DI LOCULI “R” NEL
CIMITERO  COMUNALE  -   CUP:  F83J19000120004  –  CIG:  82710942B1  –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

L’anno  duemilaventi,  addì  venti  del  mese  di  Aprile,  nel  Palazzo
Comunale il Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Arch.
Simona Maria ANGLESIO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 202 DEL 20/04/2020             

OGGETTO: “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA BATTERIA DI LOCULI “R” NEL
CIMITERO  COMUNALE  -   CUP:  F83J19000120004  –  CIG:  82710942B1  –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018, n. 4 del 22/02/2019 e n.21 del
30/10/2019  con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali
attribuendo al  dirigente  Arch.  Simona Maria ANGLESIO la direzione del
settore  II  SETTORE  -  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  nel  cui  ambito  è
inserito l’ufficioII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO  ;

 La  deliberazione della G.C. n. 01 del 08/01/2020 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2020,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO.

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 63 del 28/11/2019 veniva inserita nel Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Annualità 2019  l'opera in progetto,
con contestuale decima variazione al DUP, per un importo di € 1.900.000,00
con copertura economica al  codice  12.08.2.02.0500 e capitolo  27350/2 del
PEG 2019;

• con D.D. n. 755 del 12/12/2019 veniva affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/16,  all'ing.  Piccaluga  Leda  dello  studio  associato
R.P.P.,  con studio in Grugliasco,  Strada Antica di Grugliasco,  n. 111 P.IVA
IT08947920016, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, la direzione
lavori, assistenza al collaudo e la contabilità dei lavori in argomento, per un
importo  pari  ad  €39.158,23  oltre  cassa  previdenziale  4%  e  IVA  22%  per
complessivi €49.683,96;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale del 24/12/2019 veniva approvato il
progetto definitivo/esecutivo della nuova batteria dei loculi “R” redatto dalla
professionista incaricata, confermando la spesa complessiva in €1.900.000,00
di cui €  1.428.913,76 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza ed
€471.086,24 di somme a disposizione,  come da quadro economico di spesa,
allegato al medesimo progetto;

• con  D.D.  809  del  24/12/2019,  l'intero  importo  di  QE  delle  opere  di  che
trattasi,  ammontante  ad  €1.900.000,00 veniva  impegnato  al  codice
12.08.2.02.0500 del Bilancio 2019 e capitolo 27350/2 del PEG 2019;



Preso atto che:
• con riferimento a quanto previsto all’art. 148 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., già

in sede progettuale il professionista incaricato, nel redigere i relativi documenti
di progetto, ha previsto che i lavori ricadessero nell'unica categoria prevalente
OG 1; 

• quanto sopra,  anche se non dichiarato in forma espressa,  si  trova di  fatto
confermato nella validazione del progetto da parte del RUP e nei successivi atti
assunti, ove risulta confermata la scelta iniziale di affidamento della categoria
di lavorazione OG1;

Considerato che:
• stante l’importo dei lavori, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. d) si rende necessario

attuare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 (e
smi);

• stante la tipologia prevalente dei lavori, occorre altresì aggiudicare i lavori con
il criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.,
secondo i  parametri  di  valutazione di  cui al  bando di Gara, Disciplinare di
Gara e relativi allegati all’uopo predisposti dal competente Settore Gestione del
Territorio,  che  sono  allegati  al  presente  atto  a  farne  parte  integrante  e
sostanziale, atti a comporre i “documenti di gara”;

• tutti gli elementi essenziali del contratto sono meglio descritti nel Capitolato
speciale d’Appalto e nello schema di contratto;

• tale contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite
sottoscrizione del dirigente del II settore – Gestione del territorio e rogazione
del segretario generale Comunale di Orbassano, con spese a carico esclusivo
della ditta appaltatrice.

Considerato inoltre che:
•   l’art. 103 c. 1 del D.L. 18/2020 stabilisce che «Ai fini del computo dei termini

ordinatori  o  perentori,  propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,
relativi  allo  svolgimento  di  procedimenti  amministrativi  su  istanza  di  parte  o
d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati  successivamente a
tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella
del 15 aprile 2020» e che «Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura
organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere
conclusione  dei  procedimenti,  con  priorità  per  quelli  da  considerare  urgenti,
anche sulla base di motivate istanze degli interessati»;

•   l’art. 37 del D.L. 23/2020 prevede che «Il termine del 15 aprile 2020 previsto
dai  commi  1 e  5 dell’art.  103 del  decreto-legge  n.  18 del  17  marzo  2020 è
prorogato al 15 maggio 2020»;

•   nel presente periodo di emergenza sanitaria, risulta necessario, per le stazioni
appaltanti,  garantire  lo  svolgimento  delle  procedure  di  evidenza  pubblica
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture di cui al decreto legislativo n. 50 del
18/4/2016, ritenuti essenziali;

•   la Deliberazione ANAC n. 312 del 09 aprile 2020 ad oggetto: “Prime indicazioni
in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica  da  Covid-19  sullo  svolgimento  delle  procedure  di  evidenza
pubblica  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  e
sull’esecuzione delle  relative  prestazioni” prevede che “Le stazioni  appaltanti
valutano la necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle procedure di gara
già  programmate  tenendo  conto  dell’urgenza  di  approvvigionamento,  della
necessità  di  prevedere  il  sopralluogo  o  la  consultazione  sul  posto  di  atti  o



documenti, della complessità delle operazioni richieste per la preparazione delle
offerte, dell’esigenza di garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla
procedura  e  di  favorire  l’agevole  adempimento  degli  oneri  di  partecipazione,
delle difficoltà organizzative interne connesse alla situazione di emergenza. In
linea generale, le amministrazioni dovrebbero avviare soltanto le procedure di
gara ritenute urgenti e indifferibili, adottando tutte le cautele volte a favorire la
massima partecipazione e garantire la par condicio tra i concorrenti” e che “la
stazione appaltante  adotterà ogni misura organizzativa idonea ad assicurare
comunque  la  ragionevole  durata  e  la  celere  conclusione  della  procedura,
compatibilmente con la situazione di emergenza in atto”;

•   per l’effettuazione dei lavori in oggetto, già con D.G.C. n. 225 del 24.12.2019
l’Amministrazione  Comunale  aveva  “evidenziato  l’urgenza  di  procedere  alla
realizzazione di una nuova batteria di loculi, rilevato il numero esiguo all’oggi
disponibile degli stessi” e che l’attuale emergenza sanitaria sta aggravando tale
necessità, rendendola indifferibile, per cui occorre in ogni caso avviare al più
presto la procedura di gara per i lavori in argomento;

•   in  coerenza  con  le  indicazioni  fornite  nella  Deliberazione  ANAC  312/2020
sopra citata:

◦   Si è già rinunciato al sopralluogo obbligatorio ai fini della presentazione
dell’offerta,  producendo,  in  via  sostitutiva,  una  documentazione
fotografica  allegata  al  disciplinare  di  gara,  di  cui  costituisce  parte
integrante;

◦   vengono  comunque  garantiti,  oltre  il  periodo  di  sospensione  di  legge
sopra richiamato, i  tempi di cui all’art. 36 c. 9 del D.Lgs.  50/2016 e
s.m.i. per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti, al fine
della massima partecipazione alla gara;

◦   la gara viene integralmente gestita con modalità telematica;

•    Si  è  inoltre  prevista  tra  i  criteri  premiali  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa l'eventualità di usufruire in tutto od in parte della struttura prima
dei 365 giorni previsti da cronoprogramma di progetto;

Tenuto conto che:
• E’  prevista  da  progetto  una  durata  dell’appalto  di  giorni  365  dalla  data  di

consegna dei lavori;
• Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 comma 4 del D.lgs n. 50/2016

e s.m.i. è pari ad € 1.428.913,76 (comprensivo del costo per la sicurezza di €
45.415,54) IVA compresa; 

• il quadro economico comprensivo delle somme a disposizione approvato con
D.G.C. 225/19, è quello di seguito riportato:



• Tale importo trova copertura economica al codice 12.08.2.02.0500 del Bilancio
2020 R.P. 2019 e capitolo 2735/2 del PEG 2020 e che la spesa di che trattasi
sarà presumibilmente esigibile come segue:
▪ per € 800.000,00 nell’ annualità 2020
▪ per € 800.000,00 nell’ annualità 2021;

• Il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
• Il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi del

combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale, al c. 1, prescrive
che  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base” 

e dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prescrive che “prima dell’avvio
delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”.

• Occorre pertanto esplicitare come segue gli elementi a contrarre:
- Il fine di pubblico interesse è quello oggetto dei lavori medesimi;
- le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nello  schema  di

contratto  facente  parte  del  progetto  approvato  con  D.G.C.  n.  225  del
24/12/2019;



- Il  valore  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art  35  comma 4 del  D.lgs  n.
50/2016 e s.m.i. è pari ad € 1.428.913,76 (comprensivo del costo per la
sicurezza di € 45.415,54) IVA compresa;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art.
36  c.  2  lett.  d),  con  il  criterio  selettivo  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- la procedura di gara sarà conclusa sulla piattaforma telematica Aria Sintel;
- il contratto sarà sottoscritto con le modalità di cui all’ art. 32 comma 14 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

Dato inoltre atto che:
• ai  sensi  dell’art.  37  del  Codice  dei  Contratti,  è  fatto  obbligo  alle  stazioni

appaltanti di effettuare gare telematiche su piattaforme telematiche accreditate
presso l’ANAC;

• Aria  S.p.a.  della  Regione  Lombardia,  in  virtù  dell’accordo  stipulato  con  la
società di  committenza regionale  SCR Piemonte,  rappresenta la  piattaforma
telematica  di  riferimento  per  tutto  il  Piemonte  per  l’effettuazione  di  gare
telematiche;

• Il Comune di Orbassano, avendo sottoscritto, a sua volta, l’accordo con SCR
Piemonte, è accreditato presso il portale ARIA, attraverso il quale verrà svolta
la procedura di gara in argomento;

• Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Arch.  Antonella  Barretta,  all’atto
dell’assunzione  del  presente  provvedimento  dichiara,  rispetto  al  progetto  in
esame, di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42
del D.lgs 50/2016 e che non sussiste l’obbligo di astensione di cui all’art. 7 del
D.P.R. 62/2013;

• per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice unico progetto
(CUP): F83J19000120004 e codice identificativo di gara (CIG): 82710942B1 

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,
costituendone motivazione sia al fine di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.,
sia quale autorizzazione a contrattare ex art. 192 del D.lgs 267/2000 e art. 32
comma 2 del D.lgs. n. 50 /2016;

2. DI DETERMINARE come segue, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi
del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs n.
50/2016, i relativi elementi a contrarre:
- Il fine di pubblico interesse è quello oggetto dei lavori medesimi;
- le clausole principali del contratto sono contenute nello schema di contratto

facente parte del progetto approvato con D.G.C. n. 225 del 24/12/2019;
- Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.lgs n. 50/2016

e s.m.i. è pari ad € 1.428.913,76 (comprensivo del costo per la sicurezza di €
45.415,54) IVA compresa;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 36 c.
2 lett. d), con il criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- la procedura di gara sarà conclusa sulla piattaforma telematica Sintel;
- il contratto sarà sottoscritto con le modalità di cui all’ art. 32 comma 14 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i. 



3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.lgs n. 50 /2016 e s.m.i.
il valore stimato dell’appalto è pari ad € 1.428.913,76 (comprensivo del costo
per la sicurezza di € 45.415,54) IVA compresa, come da quadro economico di
cui in premessa, che si approva;

4. DI  APPROVARE gli  allegati  documenti  di  gara  quali  parti  integranti  e
sostanziali della presente determinazione:
• Bando di gara
• Disciplinare di gara e relativi allegati
• Documento di Gara Unico Europeo - DGUE;

5. DI DARE ATTO che:
• la spesa complessiva, ammontante ad €1.900.000,00 è stata impegnata con

D.D. 809/19 e trova copertura al codice 12.08.2.02.0500 del Bilancio 2020
R.P. 2019 e capitolo 2735/2 del PEG 2020 dando atto che secondo quanto
previsto  dal  principio  della  competenza potenziata,  sarà presumibilmente
esigibile nel modo seguente:
◦ nell’annualità 2020 per € 800.000,00;
◦ nell'annualità 2021 per € 800.000,00;

• il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

• il codice unico progetto (CUP) è:  F83J19000120004
•  il codice identificativo di gara (CIG) è: 82710942B1 

il  responsabile  unico  del  procedimento  è  l'arch.  Antonella  Barretta
responsabile del Servizio Opere Pubbliche nell'ambito del II Settore Gestione
del Territorio. 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 20/04/2020





IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 23/04/2020 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal 23/04/2020

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


